

公司代码：600226

公司简称：升华拜克

浙江升华拜克生物股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	升华拜克	600226	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陶舜晓	景霞
电话	0572-8402738	0572-8402738
传真	0572-8089511	0572-8089511
电子信箱	taosx@biok.com	jingx@biok.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,209,228,564.03	2,235,878,096.56	43.53
归属于上市公司股东的净资产	1,557,210,770.81	1,409,126,449.81	10.51
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-15,876,917.51	36,970,153.18	-142.95
营业收入	462,908,055.83	529,735,451.40	-12.62
归属于上市公司股东的净利润	149,079,491.28	92,709,061.18	60.80
归属于上市公司股东	127,753,870.62	76,800,953.74	66.34

的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	10.05	6.30	增加3.75个百分点
基本每股收益(元/股)	0.14	0.08	75.00
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.08	75.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				56,883		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
沈培今	境内自然人	15.00	164,247,445	0	质押	164,000,000
升华集团控股有限公司	境内非国有法人	8.38	91,800,000	0	无	
德清丰华投资有限公司	境内非国有法人	5.01	54,810,000	0	无	
虞军	境内自然人	4.83	52,839,000	0	未知	
陆利斌	境内自然人	4.44	48,600,000	0	未知	
周文彬	境内自然人	1.63	17,813,134	0	未知	
前海开源基金—中信证券—前海开源四季阳光1号资产管理计划	未知	0.94	10,334,855	0	未知	
广发证券资管—浦发银行—广发资管晴天1号集合资产管理计划	未知	0.77	8,446,063	0	未知	
兴业银行股份有限公司—中邮战略新兴产业混合型证券投资基金	未知	0.73	7,999,940	0	未知	
中国银行股份有限公司—银华优质增长混合型证券投资基金	未知	0.64	6,999,824	0	未知	

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，沈培今为本公司控股股东、实际控制人；升华集团控股有限公司为本公司第二大股东；德清丰华投资有限公司为升华集团控股有限公司的控股子公司，即升华集团控股有限公司持有德清丰华投资有限公司 50%的股权。升华集团控股有限公司、沈培今、虞军、陆利斌、周文彬各自持有公司股份，不存在关联关系，并非一致行动人。公司未知其他股东是否存在关联关系，是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司在稳固原有主业的基础上，继续推动公司资产重组工作，积极探索新的利润增长点，谋求公司战略转型，提升公司盈利能力和可持续发展能力。报告期内，公司实现营业收入 462,908,055.83 元，同比下降 12.62%；实现归属于上市公司股东的净利润 149,079,491.28 元，同比增长 60.80%。公司所处农药、兽药及锆系列等化学制品行业受产能过剩、市场需求持续低迷等因素的影响，公司农药、兽药产品销售较上年同期减少，以及转让原控股子公司宁夏格瑞股权，宁夏格瑞自 2015 年 4 月 30 日起不再纳入合并财务报表范围致公司主营业务收入同比下降。报告期内公司归属于上市公司股东的净利润同比增长主要系公司联营企业青岛易邦和财通基金本期利润增加所致。其中，财通基金资产管理规模同比上升；青岛易邦继续加强高端产品市场推广，财通基金和青岛易邦营业收入、净利润均同比增加。报告期内主要经营情况如下：

1. 推进重大资产重组

2015 年 7 月，公司启动重大资产重组，并于 2015 年 10 月发布《浙江升华拜克生物股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》，拟收购炎龙科技 100%股权并投建全球移动游戏运营中心建设项目、移动网络游戏新产品研发项目，切入“泛娱乐”重要代表领域的网络游戏行业。经中国证监会上市公司并购重组审核委员会（以下简称“并购重组委”）于 2016 年 1 月 27 日举行的 2016 年第 9 次并购重组委会议审核，公司上述重大资产重组事项未获得通过。鉴于，公司本次重大资产重组拟购买的资产具备良好的发展前景，经公司第六届董事会第二十三次会议审议通过，公司继续推动本次重大资产重组相关工作，推进上市公司转型发展。在公司的积极努力和相关各方的配合下，本次重大资产重组事项经并购重组委于 2016 年 5 月 20 日举行的 2016 年第 34 次并购重组委会议审核，获得并购重组委审核有条件通过。

2. 调整公司组织架构

依照公司泛娱乐战略规划的总体布局，公司已将组织架构调整为事业部制，将原有产业纳入传统经济事业部，新设娱乐经济事业部、IP 营运事业部和数字经济事业部，引进了公司娱乐经济事业部、IP 营运事业部和数字经济事业部正常运作所需要的专业人才。娱乐经济事业部，专门负责娱乐资源开发、引进、市场推广及商务开发。在娱乐经济运营方面，公司已设立上海星瀚教育科技有限公司，并完成了维鑫文化 100%股权收购，维鑫文化具备广播电视节目制作资质与经纪人资质。IP 运营事业部，负责公司整体 IP 策略制定，对各类 IP 资源的评估、筛选、

定位、及重点项目 IP 化相关工作等。IP 运营方面，公司已设立数舟（上海）数据信息服务有限公司，主要负责 IP 运营数据分析、IP 评估体系建立等业务。上海星瀚教育科技有限公司、维鑫文化和数舟（上海）数据信息服务有限公司为公司全资子公司，目前尚未对外开展业务。

3. 加强战略合作

为推动公司泛娱乐战略发展，公司先后与韩国国际艺术学院、八八空间、海口经济学院、北京星路签订了战略合作协议，拓展公司在艺术培训、影视及相关领域的布局。2016 年 5 月，公司与八八空间及相关方签署增资协议书，公司以增资方式参股八八空间，持有其 16.67% 股权。2016 年 7 月，公司与北京星路及相关方签署增资协议书，公司以增资方式参股北京星路，持有其 15.00% 股权。

对于上市公司传统产业，公司将通过技术创新和装备的提升改造等措施，降低产品生产成本，提升产品竞争能力。未来，公司将逐步剥离亏损与缺乏竞争力的资产和业务，以减少对公司整体利润水平的不利影响。同时，公司将继续推进以“IP”为核心的泛娱乐布局，将核心 IP 的影响力通过多领域、多途径的互相渗透与交融，实现向其他形态娱乐文化产品领域的延伸，逐步形成一个相互交叉、相互促进、开放的娱乐文化新生态系统。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	462,908,055.83	529,735,451.40	-12.62
营业成本	390,194,770.23	450,784,357.40	-13.44
销售费用	20,393,810.10	19,943,053.81	2.26
管理费用	65,773,467.24	59,971,399.35	9.67
财务费用	11,361,239.15	11,617,061.72	-2.20
经营活动产生的现金流量净额	-15,876,917.51	36,970,153.18	-142.95
投资活动产生的现金流量净额	105,925,733.82	84,291,996.88	25.67
筹资活动产生的现金流量净额	836,953,893.84	-83,755,335.73	不适用
研发支出	14,884,562.68	17,764,170.15	-16.21

营业收入变动原因说明:主要系公司本期农药、兽药产品销售较上年同期减少,以及处置原控股子公司宁夏格瑞不纳入合并报表范围所致;

营业成本变动原因说明:主要系公司本期农药、兽药产品销售较上年同期减少,以及处置原控股子公司宁夏格瑞不纳入合并报表范围所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司本期开具银行承兑汇票结算金额减少,且到期偿付银行承兑汇票金额同比增加所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司本期收到联营企业分红款增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司本期收到沈培今向公司提前存付部分股份认购金 7 亿元、履约保证金 1 亿元及公司银行贷款增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内,公司净利润同比增加主要系投资收益增加所致。参股公司财通基金在发展传统公募基金的同时积极拓展专户业务,坚持以期货专户和定增业务为特色的发展路线,管理产品数量及规模同比大幅增长,报告期内产品数量比上年同期净增加,管理规模同比净增长 158 亿元,增长率

17.54%；参股公司青岛易邦继续加强高端产品市场推广；财通基金、青岛易邦本期营业收入、净利润同比增加。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2015年10月19日，公司召开第六届董事会第十八次会议，审议通过了《关于<浙江升华拜克生物股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。

2015年11月27日，公司召开股东大会审议通过了本次重大资产重组方案。

2015年12月8日，公司收到中国证券监督管理委员会《中国证监会行政许可申请受理通知书》（153431号）。

2016年2月18日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于不予核准浙江升华拜克生物股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的决定》（证监许可[2016]276号），经中国证监会上市公司并购重组审核委员会2016年第9次工作会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项未获得通过。

2016年2月25日，公司召开第六届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于继续推进公司本次重大资产重组事项的议案》，公司董事会决定继续推进本次重大资产重组事项。

2016年5月20日，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会召开的2016年第34次并购重组委工作会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得有条件通过。目前，公司尚未收到中国证监会的正式核准文件。

(3) 经营计划进展说明

① 公司发展战略的实施情况

根据公司2015年度股东大会审议通过的《浙江升华拜克生物股份有限公司未来发展战略规划（2016-2020年）》，公司在巩固原有主业的基础上，积极探索新的利润增长点，将“泛娱乐”作为公司未来的战略重点。公司发展战略的实施情况如下：

1) 经公司第六届董事会第二十三次会议审议通过，公司继续推动本次重大资产重组相关工作，推进上市公司转型发展。在公司的积极努力和相关各方的配合下，本次重大资产重组事项经并购重组委于2016年5月20日举行的2016年第34次并购重组委会议审核，获得并购重组委审核有条件通过。

2) 公司成立数舟（上海）数据信息服务有限公司、上海星瀚教育科技有限公司，完成维鑫文化100%股权收购事项。同时，公司与韩国国际艺术学院、八八空间、海口经济学院、北京星路签订了战略合作协议，并以增资方式参股八八空间、北京星路，拓展公司在艺术培训、影视及其相关领域的布局。数舟（上海）数据信息服务有限公司、上海星瀚教育科技有限公司和维鑫文化尚未实现营业收入，对公司报告期营业收入和经营利润未产生重要影响。

② 公司经营计划的实现情况

公司2015年年度报告披露：在经营环境不发生重大变化的情况下，2016年公司营业收入计划10.30亿元，营业总成本计划10.50亿元。2016年上半年度公司实际完成营业收入4.63亿元，营业总成本3.90亿元。

报告期内，公司部分农药、兽药产品受市场需求及客户采购计划调整等因素影响，部分产品销售收入不及预期，其中阿维菌素、盐霉素产品2016年上半年度分别实现销售收入1,622.68万元、2,945.82万元，同比下降72.36%、29.95%。下半年度，公司将继续调整产品结构、加大产品市场推广力度，努力实现年度经营目标。

(4) 其他

公司主要财务报表项目的增减变动说明：

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	1,139,680,465.50	218,727,448.50	421.05%	主要系公司本期收到沈培今拟现金认购公司本次重大资产重组配套融资非公开发行股票向公司提前存付部分股份认购金 7 亿元及履约保证金 1 亿元所致
应收票据	63,726,147.75	40,865,575.12	55.94%	主要系公司本期支付应收票据比例下降所致
应收股利	62,746,391.83	107,246,391.83	-41.49%	主要系公司本期收到青岛易邦分红款所致
其他流动资产	3,960,690.12	103,831,462.31	-96.19%	主要系公司本期收回无相-德清交通基础设施建设投资基金 2 号投资款所致
可供出售金融资产	119,999,966.59	2,142,590.73	5500.70%	主要系公司本期新增八八空间、无锡朗源科技股份有限公司、上海亚商轻奢品投资中心（有限合伙）等投资所致
在建工程	29,840,454.16	8,955,079.05	233.22%	主要系公司本期新增投入热电节能技改项目所致
商誉	2,000,000.00		不适用	主要系公司本期收购维鑫文化所致
短期借款	373,526,831.20	153,091,184.00	143.99%	主要系公司本期新增银行贷款增加所致
预收款项	4,274,444.55	8,997,805.34	-52.49%	主要系公司期末预收款项减少所致
应付职工薪酬	21,624,216.73	42,094,245.53	-48.63%	主要系公司本期支付风险奖励基金所致
应交税费	1,748,196.00	18,560,675.06	-90.58%	主要系公司本期支付了代扣代缴个人所得税所致
应付利息	1,781,490.19	10,193,133.76	-82.52%	主要系公司本期偿付了公司债券利息所致
其他应付款	824,305,545.88	18,992,726.71	4240.11%	主要系公司本期收到沈培今拟现金认购公司本次重大资产重组配套融资非公开发行股票向公司提前存付部分股份认购金 7 亿元及履约保证金 1 亿元所致
应付债券	152,425,216.65	298,998,512.18	-49.02%	主要系公司本期实施公司债券回售，偿付了部分公司债券本金所致
其他综合收益	1,929,306.99	2,924,477.27	-34.03%	主要系公司收回了期初部分可供出售金融资产所致

未分配利润	236,101,324.66	87,021,833.38	171.31%	主要系公司本期归属于母公司所有者的净利润增加所致
总资产	3,209,228,564.03	2,235,878,096.56	43.53%	主要系公司本期收到沈培今拟现金认购公司本次重大资产重组配套融资非公开发行股票向公司提前存付部分股份认购金7亿元和履约保证金1亿元及公司银行贷款增加所致

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业制造	456,368,570.96	385,582,888.08	15.51	-13.09	-14.10	增加 1.00 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
农药产品	75,587,857.43	67,430,833.09	10.79	-49.16	-49.34	增加 0.32 个百分点
兽药产品	205,435,348.22	165,331,946.07	19.52	-9.01	-10.12	增加 0.99 个百分点
锆系列产品	104,004,169.62	97,380,669.32	6.37	11.04	13.21	减少 1.80 个百分点
化学产品	39,967,842.92	35,776,213.08	10.49	37.31	34.76	增加 1.69 个百分点
电及蒸汽	24,226,889.30	15,766,692.50	34.92	1.44	-6.24	增加 5.33 个百分点
其他	7,146,463.47	3,896,534.02	45.48	79.10	58.57	增加 7.06 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

受行业产能过剩等因素影响，农兽药产品市场近年来竞争激烈，市场需求持续低迷，报告期内公司农兽药产品销售收入同比下降。

农药产品：

报告期内，阿维菌素市场需求不及预期，实现销售收入 1622.68 万元，同比下降 72.36%。同时因股权转让，原控股子公司宁夏格瑞自 2015 年 4 月 30 日起不再纳入合并财务报表范围，上述因素导致农药产品业务收入同比减少 49.16%。

兽药产品：

报告期内，盐霉素产品受客户采购计划调整影响，实现销售收入 2945.82 万元，同比下降 29.95%，

导致兽药产品业务收入同比减少 9.01%。同时，公司积极推进技术创新，优化生产工艺，降低生产成本，兽药产品毛利率比上年同期略有上升。

锆系列产品：

受经济增速放缓、产能严重过剩、市场需求疲软、人民币贬值等因素影响，锆产品价格仍然低位运行，锆谷科技持续亏损。报告期内，锆谷科技营业收入同比上升 11.04%，其中氧氯化锆实现销售收入 5847.61 万元，同比增加 18.17%。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内地区	314,405,716.13	1.61
国外地区	141,962,854.83	-34.17

主营业务分地区情况的说明

报告期内，国外地区公司营业收入同比下降主要系阿维菌素受市场因素影响，产品国外销售收入下降所致。

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生变化。

1.研发优势

公司在生物发酵、化学合成领域的研发及生产方面积累了丰富的经验。公司为国家重点扶持的高新技术企业，拥有国家级企业技术中心、博士后工作站和院士工作站，并建设有浙江省研究院和生物农兽药发酵优化工程实验室。公司研发中心建有基因工程实验室、微生物实验室、提取实验室、发酵中试车间、提取中试车间、合成中试车间、检测实验室等多个实验室，均配备了先进的试验设备和仪器，为公司的研发提供了良好的硬件基础。公司依托高新技术企业研发平台，先后与国内多家知名高校、科研单位建立了产学研合作，联合承担和完成了国家支撑计划项目和国家“863”重点项目。公司主要产品硫酸粘菌素、莫能菌素、麦草畏、甲维盐等曾先后获得浙江省科技进步奖，多项重点产品被评为省级高新技术产品。公司重视技术创新与知识产权保护，实现了专利申请量和专利授权量均稳步增长，并荣获浙江省专利示范企业称号。截至报告期末，公司已累计申报专利 68 项，取得授权专利 51 项。

2.品牌优势

"升华拜克"品牌已形成一定的知名度和美誉度，"BIOK"品牌被国家商务部认定为"中国最具竞争力品牌"，省外经贸厅认定为"浙江省重点培育出口名牌"，省工商行政管理局认定为"浙江省知名商号"。"BIOK"商标被认定为"中国驰名商标"、"浙江省著名商标"，产品在全球 40 多个国家注册。公司生产的"BIOK"牌农药、兽药产品曾多次荣获国家、省、市名牌产品称号，部分产品通过欧盟等高端市场认证，产品出口东南亚、南美、北美、中东和欧洲等国家和地区，受到了国内外客户的好评。公司建立了完善的销售网络和稳定的销售渠道，与国内外众多行业龙头企业建立了长期战略合作伙伴关系。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内实际投资额	12832.00 万元
-----------	-------------

上年同期投资额	0.00 万元
投资额增减变动数	12832.00 万元

1、公司于 2016 年 2 月 4 日召开第六届董事会第二十二次会议，会议审议通过了《关于投资有限合伙企业的议案》，同意公司出资人民币 10,000 万元投资上海亚商轻奢品投资中心（有限合伙）（以下简称“上海亚商轻奢”）。上海亚商轻奢为单一定向投资于上海亚商财富投资管理有限公司作为执行事务合伙人发起设立的湖州亚商投资合伙企业（有限合伙）。报告期内，公司已出资 4000 万元投资上海亚商轻奢品投资中心（有限合伙），上海亚商轻奢、湖州亚商投资合伙企业（有限合伙）已办理完成工商备案登记手续。上海亚商轻奢主要业务为创业投资，实业投资，投资管理，资产管理，投资咨询等；湖州亚商投资合伙企业（有限合伙）主要业务为私募股权投资、实业投资、投资管理、资产管理，投资咨询等。

2、公司已于 2016 年 2 月 25 日召开第六届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，同意公司出资人民币 5,000 万元投资设立全资子公司数舟大数据服务（上海）有限公司。报告期内，上述事项已办理完成工商注册登记手续，公司登记名称为数舟（上海）数据信息服务有限公司，注册资本 5,000 万元。报告期内，公司已对其出资 500 万元。数舟（上海）数据信息服务有限公司主要从事数据技术、计算机软硬件、网络技术专业科技领域内从事技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务，数据处理服务等。

3、2016 年 4 月，经公司总经理办公会议审议、董事长审批，公司与维鑫文化原自然人股东王林签订股权转让协议，公司出资人民币 200 万元收购王林所持有的维鑫文化 100%股权。报告期内，上述股权转让事项已办理完成工商变更登记手续。维鑫文化传媒注册资本 660 万元，报告期内，公司已出资 132 万元认缴其注册资本 132 万元。维鑫文化主要业务为广播电视节目制作，文化艺术交流活动策划，公关活动策划，各类广告的设计、制作、代理，经营演出及经纪业务，计算机软硬件的开发等。

4、2016 年 4 月，经公司总经理办公会议审议、董事长审批，公司以自有资金认购无锡朗源科技股份有限公司（以下简称“朗源科技”）非公开发行的 449,977 股股份，占朗源科技股份总数的 6.00%，认购价格为每股人民币 66.67 元，合计人民币 29,999,966.59 元。2016 年 8 月，经公司总经理办公会议审议、董事长审批，公司协议转让所持有的朗源科技 150,000 股股份，交易价格为每股人民币 66.80 元，合计人民币 10,020,000.00 元。截至本报告披露日，公司持有朗源科技 299,977 股，占朗源科技股份总数的 4.00%。朗源科技主要从事互联网直播业务。

5、2016 年 5 月，经公司总经理办公会议审议、董事长审批，公司以自有资金出资人民币 5,000 万元增资八八空间，增资完成后，八八空间的注册资本为 272.727 万元，公司持有八八空间 16.67%的股权。2016 年 8 月，八八空间办理完成工商变更登记手续。八八空间主要业务为组织文化艺术交流活动，承办展览展示活动，企业策划，舞蹈培训等。

6、2016 年 4 月，经公司总经理办公会议审议、董事长审批，公司以自有资金 500 万元投资成立上海星瀚教育科技有限公司。报告期内，上述事项已办理完成工商注册登记手续。上海星瀚教育科技有限公司成为公司全资子公司。报告期内，公司尚未对其出资。截至本报告披露日，公司已对其出资 500 万元。上海星瀚教育科技有限公司主要从事教育科技领域的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，计算机软硬件开发及维护等。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
831249	朗源科技	29,999,966.59	0	6.00	29,999,966.59	0	0	可供出售金融资产	股份认购
合计		29,999,966.59	0	6.00	29,999,966.59	0	0	/	/

朗源科技的股票在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让。

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
财通基金管理有限公司	60,000,000	30	30	193,926,103.50	82,896,349.77	52,784,119.73	长期股权投资	投资
合计	60,000,000	/	/	193,926,103.50	82,896,349.77	52,784,119.73	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
富安达基金管理有限公司	富安达-中信恒如1期资产管理计划	918.00	2015-04-27	2015-10-26	协议		918.00	481.40	是	0	否	否	自有资金	
富安达基金管理有限公司	富安达-中信恒如10期资产管理计划	910.00	2015-05-15	2015-11-14	协议		910.00	419.48	是	0	否	否	自有资金	
合计	/	1,828.00	/	/	/		1,828.00	900.88	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）							0.00							
委托理财的情况说明							经公司总经理办公会议审议及董事长审批,公司以自有资金投资富安达-中信恒如1期资产管理计划、富安达-中信恒如10期资产管理计划,投资金额分别为918万元、910万元。截至本报告披露之日,富安达-中信恒如1期资产管理计划及富安达-中信恒如10期资产管理计划已清算完成,公司获得的投资收益分别为481.79万元、427.08万元,相应投资本金及收益已全部收回。							

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

√适用 □ 不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	40,000,000.00	2016-4-11 至 2016-4-25	固定收益率	28,666.67	28,666.67	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	20,000,000.00	2016-4-11 至 2016-4-25	固定收益率	14,372.22	14,372.22	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	20,000,000.00	2016-4-12 至 2016-4-19	固定收益率	8,255.56	8,255.56	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	48,400,000.00	2016-4-14 至 2016-5-12	固定收益率	86,611.11	86,611.11	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	1,600,000.00	2016-4-14 至 2016-5-12	固定收益率	2,936.89	2,936.89	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	48,200,000.00	2016-4-14 至 2016-4-28	固定收益率	37,486.66	37,486.66	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	1,800,000.00	2016-4-14 至 2016-4-28	固定收益率	1,662.50	1,662.50	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	9,700,000.00	2016-4-29 至 2016-5-6	固定收益率	3,489.31	3,489.31	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	40,300,000.00	2016-4-29 至 2016-5-6	固定收益率	10,004.64	10,004.64	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	35,000,000.00	2016-4-29 至 2016-5-6	固定收益率	13,540.24	13,540.24	
质押式国债回购	自有资金	中国银河证券股份有限公司	5,000,000.00	2016-4-29 至 2016-5-6	固定收益率	1,866.67	1,866.67	
质押式国债回	自有资金	中信证券股份	10,000,000.00	2016-4-26 至	固定收益率	547.95	547.95	

购		有限公司		2016-4-27				
质押式国债回 购	自有资金	中信证券股份 有限公司	10,000,000.00	2016-4-27 至 2016-5-4	固定收益率	4,015.57	4,015.57	

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

公司于 2016 年 3 月 22 日召开的第六届董事会第二十四次会议和 2016 年 4 月 8 日召开的 2016 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于使用自有闲置资金进行投资理财的议案》，同意公司及控股子公司使用不超过人民币 2 亿元的自有闲置资金择机购买低风险理财产品，在此额度内资金可以滚动使用。报告期内，公司投资质押式国债回购累计金额为 290,000,000.00 元，已取得投资收益 213,455.99 元。

2015 年 6 月 18 日，公司第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于出资认购无相-德清交通基础设施建设投资基金 2 号的议案》，同意公司及全资子公司德清壬思实业有限公司分别出资人民币 9,900 万元、100 万元认购无相-德清交通基础设施建设投资基金 2 号，投资期限一年，预期年化收益率为 10.5%。本次投资资金来源为公司及全资子公司德清壬思实业有限公司自有资金。报告期内，公司及全资子公司德清壬思实业有限公司已分别收回上述投资本金 9,900 万元、100 万元及投资收益 820.21 万元、8.28 万元。

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

主要被投公司的经营情况及业绩

单位：万元 币种：人民币

子公司全称	注册资本	经营范围	持股比例(%)	总资产	净资产	营业收入	净利润
内蒙古拜克生物有限公司 (注1)	15,000.00	农药兽药生产销售	100	20,167.18	6,027.31	3,449.92	-323.72
浙江锆谷科技有限公司(注2)	5,000.00	锆系列生产销售	85	16,652.70	5,928.79	10,628.45	-849.24
德清壬思实业有限公司	2,260.00	农药批发等	100	1,490.47	1,470.15	2,533.14	-101.29
湖州新奥特医药化工有限公司(注3)	1,500.00	医药化工等	100	10,319.81	4,854.70	8,333.98	166.51
浙江升华拜克生物股份有限公司(香港)	USD300.00	进出口贸易	100	3,931.57	3,931.57	2,843.70	-71.06
数舟(上海)数据信息服务有限公司(注4)	5000.00	数据处理服务, 数据库管理等	100	356.88	334.69	0.00	-165.31
维鑫(上海)文化传媒有限公司	660.00	广播电视节目制作, 经营演出及经纪业务等	100	131.97	131.97	0.00	-0.03

注1: 报告期内, 内蒙古拜克主要产品阿维菌素、盐霉素销售收入同比下滑导致内蒙古拜克营业收入同比下降。

注2: 受经济增速放缓、产能严重过剩、市场需求疲软、人民币贬值等因素影响, 锆产品价格仍

然低位运行，锆谷科技持续亏损。

注3：报告期内，新奥特加大市场开发力度，乙酰丙酮及系列产品销量同比增加，新奥特通过提高经营管理效率，降低费用、控制生产成本，经营扭亏为盈。

注 4：报告期内公司新设全资子公司数舟（上海）数据信息服务有限公司主营业务为数据服务，目前尚未对外开展业务。

主要参股公司的经营情况及业绩

单位：万元 币种：人民币

被投资单位	注册资本	经营范围	持股比例 (%)	期末资产总额	期末负债总额	期末净资产总额	本期营业收入总额	本期净利润
青岛易邦生物工程有限公司(注 1)	2,500.00	动物疫苗	38	98,437.59	34,433.49	64,004.10	54,043.46	19,375.71
浙江伊科拜克动物保健品有限公司	USD312.24	水针剂兽药、粉剂/预混剂生产、销售	49	10,606.68	4,994.60	5,612.08	10,048.68	1,293.56
财通基金管理有限公司(注 2)	20,000.00	基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务	30	143,282.49	75,681.71	67,600.78	115,563.22	29,006.53
河北圣雪大成制药有限责任公司	4,699.52	原料药、兽药、饲料添加剂生产、销售。	49	49,539.96	20,926.30	28,613.66	21,607.57	-19.61
浙江昆仑创元股权投资合伙企业(有限合伙)(注 3)	5,050.00	股权投资及相关咨询服务。		5,220.76	550.84	4,669.92	0	-1.98

注 1：青岛易邦拥有涵盖兽用灭活疫苗与活疫苗、基因工程疫苗、载体疫苗、细胞悬浮培养等的先进生产线的设备、设施。报告期内，青岛易邦继续加大市场推广，本期营业收入、净利润同比增加。

注 2：财通基金发展传统公募基金的同时积极拓展专户业务，坚持以期货专户与定增业务为特色的发展路线，报告期内，财通基金管理产品数量及规模同比大幅增长，综合管理费率提高，本期营业收入、净利润同比增加。

注 3：报告期内，浙江昆仑创元股权投资合伙企业(有限合伙)将持有的中国物流有限公司股权全部转让完成，公司收回对中国物流有限公司投资本金及收益 83,914,498.85 元，公司针对中国物流有限公司股权投资项目实缴资本总额 72,996,250.00 元。截至报告期末，公司对浙江昆仑创元股权投资合伙企业(有

限合伙)投资额为 14,159,775.64 元。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
热电节能技改项目	241,241,800.00	10.00	25,694,613.05	25,694,613.05	
莱福分厂年产 3000 吨 M-12 技改项目	96,500,000.00	60.00	9,588,273.37	45,207,556.27	
合计	337,741,800.00	/	35,282,886.42	70,902,169.32	

非募集资金项目情况说明

公司于 2016 年 4 月 8 日召开第六届董事会第二十六次会议,会议审议通过了《关于实施热电节能技改项目的议案》,同意公司出资人民币 24,124.18 万元投资实施电节能技改项目,项目建设期为 2 年。内容详见公司 2016 年 4 月 9 日于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站披露的《关于实施热电节能技改项目的公告》。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计发生变化的,公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的,公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

本公司将内蒙古拜克生物有限公司、浙江锆谷科技有限公司、湖州新奥特医药化工有限公司、安徽升华新奥特化工有限公司、浙江升华拜克生物股份有限公司(香港)、德清壬思实业有限公司、维鑫(上海)文化传媒有限公司和数舟(上海)数据信息服务有限公司等 8 家子公司纳入本期合并财务报表范围。与上年相比,本年因投资新设增加维鑫(上海)文化传媒有限公司、数舟(上海)数据信息服务有限公司等 2 家。详见本财务报表附注合并范围的变更和在其他主体中的权益之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计,并被出具非标准审计报告的,董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用